
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 

02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

 

OGGETTO 

Autorizzazione impegno di spesa per la realizzazione del Progetto Formativo di cui all’art 
37 comma 5 D.Lgs 81/08 come modificato dalla legge n 215 del 17 dicembre 2021 di 
conversione del DL 146/2021, destinato a tutto il personale operante a qualsiasi titolo  
nell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari.  ANNO 2022 
 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Sassari 

SI [  X ] NO [   ]   

 

Parere della Direttrice Amministrativa  

 

FAVOREVOLE [ X ]  

Dott.ssa Maria Dolores 

Soddu 

 

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ]  

Dott. Luigi Cugia 

 

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il  Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari 

Generali, Convenzioni e Rapporti 

con l’Università 

 

Dott. Giuseppe Carassino 

 

STRUTTURA PROPONENTE SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica 

ESTENSORI Sonia Fadda – Manuela Matera – Rossana Puddinu 

PROPOSTA N.   PDEL 2022/ 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla 

norma, nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il/La Responsabile 

della Struttura e il/la Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto 

è legittimo nella forma e nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

Proponente 

Prof. Giovanni Sotgiu  

 

 

giovanna.scanu
Font monospazio
1084            22/11/2022

giovanna.scanu
Font monospazio
22/11/2022

giovanna.scanu
Font monospazio
1017



2 

IL DIRETTORE 
 

SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica 
Prof. Giovanni Sotgiu   

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss. mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale 

e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale 
n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 
e di ulteriori norme di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 

30.12.2021 con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. 
Antonio Lorenzo Spano;    

 
CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico 
decorre dal 1 gennaio 2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione 
Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria 
(AOU) di Sassari. Nomina Direttore generale;” 

 
VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria 

Dolores Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 
di Sassari; 

 
VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia 

quale Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la nota PG n. 99 del 04 gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture 

Vacanti”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza 

dell’ufficio, di assenza o impedimento”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del 

Direttore Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Sassari”; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale del 13 ottobre 2022 n 895 avente ad oggetto 

“Affidamento Direzione SSD Formazione Ricerca e Sperimentazione Clinica  
 
DI DARE ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa di Anticorruzione e che non 



3 

sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
RICHIAMATO il D. L gs. 9 aprile 2008 n 81 Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro (G.U. n. 101 del 30 
aprile 2008) ed in particolare il disposto degli artt.18 “Obblighi del datore di lavoro e del 
dirigente" e 37 “Formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti”; 

 
RICHIAMATI  gli Accordi Stato – Regioni del 21 dicembre 2011 e 7 luglio 2016; 
 
CONSIDERATO  l’obbligo per il Datore di Lavoro di formare tutto il personale in materia di: 

 concetti di rischio, danno, prevenzione, protezione, organizzazione della 
prevenzione aziendale, diritti e doveri dei vari soggetti aziendali, organi di 
vigilanza, controllo, assistenza;  

 

 rischi riferiti alle mansioni e ai possibili danni e alle conseguenti misure e 
procedure di prevenzione e protezione caratteristici del settore o comparto di 
appartenenza dell'azienda;  

 
RICHIIAMATE le modifiche al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 operate dalla legge n 215 del 17 

dicembre 2021 di conversione del DL 146/2021; 
 
CONSIDERATO che all’art 37 comma 5 del D.Lgs. 81/08 sono stati aggiunti i seguenti periodi: 

“L’addestramento consiste nella prova pratica, per l’uso corretto e in sicurezza di 
attrezzature, macchine, impianti, sostanze, dispositivi, anche di protezione individuale”; 
“l’addestramento consiste, inoltre, nell’esercitazione applicata, per le procedure di lavoro 
in sicurezza. Gli interventi di addestramento effettuati devono essere tracciati in apposito 
registro anche informatizzato”; 

 
CONSIDERATA  la necessità di adeguare la formazione /addestramento di tutto il personale operante a 

qualsiasi titolo in Azienda alle nuove disposizioni di legge; 
 
PRESO ATTO dell’e-mail del 21 aprile 2022 con la quale la Responsabile della S.S.D. Prevenzione e 

Sicurezza Luoghi di Lavoro ha trasmesso la scheda progetto del corso di addestramento 
di Vestizione e Svestizione; 

 
RITENUTO  opportuno non esternalizzare l’attività formativa in quanto l’Azienda risulta dotata delle 

professionalità richieste per una gestione diretta del Progetto che comporterà anche un 
notevole risparmio in termini economici; 

 
CONSIDERATO che il gruppo di lavoro è stato costituito con personale interno all’Azienda che opererà 

secondo le direttive della Coordinatrice Infermieristica della S.C. Malattie Infettive e 
Tropicali; 

 
ACCERTATE  le specifiche competenze tecniche possedute secondo l’art 4 comma 2 del Vademecum 

delle attività formative ALLEGATO alla Del. G.R. n. 32/79 del 24/07/2012; 
 
ATTESA la necessità di rispettare il regolare svolgimento dell’attività istituzionale, si dispone che 

l’attività formativa verrà svolta da ciascun addestratore fuori dall’orario di servizio 
secondo le tariffe applicate dalla Regione Sardegna per tutte le docenze del Personale 
Interno con un importo pari a € 25,82 (lordo) ad ora; 

 
CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto si riferisce:  
 

 Spese di docenza € 12.393,6 

 Spese di coordinamento € 619,2 

https://www.puntosicuro.it/approfondimenti/normativa-sicurezza-sul-lavoro-81-2008/


4 

 
 

                                         per l’esecuzione del programma di formazione specificatamente indicato nella scheda 
progetto per l’Anno 2022; 

 
 
CONSIDERATO  che l’impegno di spesa totale di cui al presente atto per €. 13.012,8 e graverà sul conto di 

costo  A506030204 “Spese per corsi di formazione e aggiornamento professionale”, 
BDG_S_10_1 esercizio finanziario 2022; 

 
VALUTATO che il costo complessivo dell’intervento coprirà tutte le principali specifiche, così come 

richieste per garantire la piena operatività del Programma; 
 
 

 
 PROPONE 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 
1. di autorizzare il Progetto Formativo di addestramento di Vestizione e Svestizione di cui all’art 37 comma 

5 del D.Lgs 81/08 come modificato dalla legge n 215 del 17 dicembre 2021 di conversione del DL 
146/2021, destinato a tutto il personale operante a qualsiasi titolo nell’Azienda Ospedaliero Universitaria 
di Sassari;  

 
2. di dare atto che la spesa complessiva di €. 13.012,8 suddivisa in: 

 

 Spese di docenza € 12.393,6 

 Spese di coordinamento € 619,2 
 
graverà sul conto di costo A506030204 “Spese per corsi di formazione e aggiornamento professionale”, 
BDG_S_10_1 esercizio finanziario 2022;  

 
3. di dare mandato agli uffici competenti al fine della predisposizione dei conseguenti adempimenti. 

 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 
PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Autorizzazione impegno di spesa per la 
realizzazione del Progetto Formativo di cui all’art 37 comma 5 D.Lgs 81/08 come modificato dalla legge n 215 del 
17 dicembre 2021 di conversione del DL 146/2021, destinato a tutto il personale operante a qualsiasi titolo  
nell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari.  ANNO 2022” 
 
 

D E L I B E R A 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

 
1. di autorizzare il Progetto Formativo di addestramento di Vestizione e Svestizione di cui all’art 37 comma 

5 del D.Lgs 81/08 come modificato dalla legge n 215 del 17 dicembre 2021 di conversione del DL 
146/2021, destinato a tutto il personale operante a qualsiasi titolo nell’Azienda Ospedaliero Universitaria 
di Sassari;  

 
2. di dare atto che la spesa complessiva di €. 13.012,8 suddivisa in: 

 

 Spese di docenza € 12.393,6 

 Spese di coordinamento € 619,2 
 
graverà sul conto di costo A506030204 “Spese per corsi di formazione e aggiornamento professionale”, 
BDG_S_10_1 esercizio finanziario 2022;  

 
1) di dare mandato agli uffici competenti al fine della predisposizione dei conseguenti adempimenti. 

 
   
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

     
                                                                    Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• nessuno 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• nessuno 


		2022-10-25T16:47:52+0200
	Giovanni Sotgiu


		2022-11-22T15:39:06+0100
	SODDU MARIA DOLORES


		2022-11-22T15:40:46+0100
	CUGIA LUIGI


		2022-11-22T15:43:08+0100
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2022-11-22T15:46:03+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




